
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
 

FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI DISPONIBILITA’ A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE,ALLESTIMENTO COMPLESSIVO E GESTIONE INTEGRATA DEL 
CORTEO STORICO DI SAN NICOLA - EDIZIONE 2024.  

 
Il Comune di Bari intende affidare, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e), del D.Lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i 
servizi di ideazione, progettazione, realizzazione, organizzazione, allestimento complessivo e 
gestione integrata del Corteo storico di San Nicola - edizione 2024. 

A tal fine, il Comune di Bari intende procedere preliminarmente con la presente indagine di 
mercato al fine di verificare il potenziale interesse degli operatori economici del settore, in 
possesso dei requisiti sotto indicati, a candidarsi all’espletamento dei servizi in parola, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, come disposto dal D.Lgs. n. 36/2023. 

Il presente avviso è da intendersi come mero avviso esplorativo che non comporta né diritti di 
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura per il Comune di Bari che si riserva 
l’insindacabile facoltà di annullare, sospendere, modificare in tutto o in parte il procedimento 
ovvero avviare altre procedure senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei soggetti 
richiedenti.  

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

Si precisa, altresì, che al fine della selezione e ammissione delle candidature alla successiva fase di 
invito alla formulazione dell’offerta, verranno tenute in considerazione le sole autodichiarazioni 
fornite dagli operatori ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, fatta salva l’applicazione delle relative 
sanzioni in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
La presente procedura è gestita integralmente con modalità elettronica e, pertanto, verranno 
ammesse solo le richieste presentate a mezzo pec con le modalità che di seguito verranno indicate. 

 

DESCRIZIONE DEI SERVIZI 

I servizi da affidare consistono nelle seguenti prestazioni: 

L’affidatario dovrà provvedere alla realizzazione di un intervento, comprensivo delle giornate del 6 
e 7 maggio 2024, che possa riportare alla memoria della cittadinanza la rievocazione dello 
sbarco dei marinai e dei festeggiamenti, attraverso i luoghi della tradizione nicolaiana, valorizzati in 
modo da ricreare la stessa atmosfera di festa che caratterizzò il passaggio dei marinai e la 
consegna delle ossa del Santo. La rievocazione storica e la scansione ritmica dell’intera 
manifestazione dovranno garantire suggestioni e atmosfere idonee a celebrare un avvenimento 
fondamentale per la storia cittadina e per la costruzione della trama identitaria della comunità 
barese. Pertanto, si richiede la realizzazione del tradizionale Corteo che si svolgerà nella serata del 
7 maggio 2024, lungo il consueto percorso cittadino; 
Nello specifico, i servizi richiesti nel presente indagine sono finalizzati all'ideazione e alla 
realizzazione di un programma che comprende tre distinti eventi rievocativi il cui focus è il Corteo 
Storico, secondo la seguente scansione: 
1) 6 maggio: rievocazione dello sbarco e dei festeggiamenti (indicativamente presso il Molo San 
Nicola/Bari vecchia): attività di animazione nella città vecchia per ricordare lo sbarco dei marinai e i 
festeggiamenti che accompagnarono la consegna delle ossa del Santo. Il corteo dei marinai, 
composto da attori e figuranti, partendo dal molo deve attraversare vicoli e corti di Bari vecchia 
con lo scopo di comunicare agli abitanti della città lo svolgimento del Corteo Storico nel giorno 



successivo. Deve essere realizzata un'attività di animazione territoriale, con performances 
artistiche, con il coinvolgimento dei commercianti delle vie toccate dal Corteo e la realizzazione di 
scenografie e postazioni che alludono all'epoca medievale attraverso l’allestimento decorativo di 
balconi e corti, la presenza di figuranti, cantastorie, saltimbanchi e banditori.  
2) 7 maggio: processione con il quadro del Santo (baia San Giorgio): una delegazione del Corteo 
dovrà presenziare all'imbarco della sacra icona nicolaiana e allo stesso modo dovrà accogliere 
immediatamente dopo il quadro del Santo allo sbarco presso il Molo di San Nicola da dove, 
attraversando i vicoli della città vecchia, condurrà l'icona fino a Piazza Federico II di Svevia, punto 
di partenza del Corteo. Tale prologo intende ricordare la sosta effettuata dai marinai lungo il 
viaggio di ritorno verso Bari nella insenatura costiera subito a sud della città ed il successivo sbarco 
con le reliquie nel porto di Bari alla presenza di una folla festosa. Tale momento è, inoltre, 
funzionale a consentire l'esposizione dell'icona sacra del Santo per tutta la durata del Corteo, 
affinché sia ben visibile agli spettatori ed offerta alla devozione dei fedeli. 
Il Comune di Bari rende disponibile all’Organizzatore l’utilizzo della“Caravella storica” ai fini della 
realizzazione dell’evento. Si sottolinea che in relazione all’utilizzo della struttura, attualmente 
custodita in uno spazio individuato dalla Fondazione Petruzzelli, tutti gli oneri e\o adempimenti 
riguardanti il prelievo, il trasporto, la manutenzione, la riconsegna e conseguenti responsabilità 
restano a totale carico dell’organizzatore. 
Sono richiesti altresì: 
- la Predisposizione di un Piano di comunicazione integrata, per l’intero periodo di vigenza 
contrattuale in accordo con gli Uffici Comunali di riferimento (comprensivo della realizzazione di un 
video-spot della durata di almeno n. 45 secondi, il potenziamento del sito corteosannicola.it e delle 
pagine social dedicate all’evento con aggiornamento e descrizione dei contenuti); 
- il Coordinamento con i rappresentanti delle istituzioni ecclesiastiche deputate ai concomitanti 
servizi liturgici; 
- il Coinvolgimento attivo dei 5 Municipi. 
Si precisa che le autorizzazioni, i permessi, gli obblighi assicurativi e tutti i documenti necessari alla 
valutazione dei rischi da eventuali interferenze ovvero relativi alla sicurezza sono a carico 
dell’affidatario dei servizi. 
 
PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 
Attività propedeutiche e successive alla realizzazione del Corteo (selezione figuranti, autorizzazioni 
ecc.): dal 20 aprile al 10 maggio 2024. 
Svolgimento: 
- Rievocazione dei festeggiamenti in occasione dello sbarco: 6 maggio (tardo pomeriggiosera); 
- Processione con il quadro del Santo: 7 maggio (primo pomeriggio); 
- Corteo Storico: 7 maggio (tardo pomeriggio-sera). 
La durata del contratto è stabilita dalla data reale di avvio del servizio a seguito delle procedure di 
gara, a partire dalla sottoscrizione del contratto fino a conclusione delle attività; 
 

VALORE STIMATO DEL SERVIZIO 

L’importo a base di gara, quale corrispettivo dei servizi da affidare come sopra definiti, è pari 
complessivamente ad € 81.147,54 al netto dell’IVA (€ 99.000,00 IVA inclusa al 22%), 
quale importo massimo stimato a base di gara. 
L'ammontare specifico del costo della manodopera è stimato in euro € 40.573,77 oltre 
IVA, ai sensi dell'art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023. L'importo indicato è comprensivo del 
costo del personale da impiegare, delle spese generali di gestione del servizio e di ogni altro onere 
inerente all’oggetto del contratto.  
Oneri sicurezza per interferenze pari a 0. In considerazione della tipologia dei servizi, non essendo 
emersi rischi da lavorazioni interferenti, non si prefigurano costi per la riduzione dei rischi da 
interferenza ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. e pertanto non è necessario 
procedere alla redazione del DUVRI. 
 



PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
I servizi indicati saranno affidati a seguito dell’espletamento di successiva procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 
L’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’operatore economico invitato a partecipare che avrà 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, 
individuata sulla base dei seguenti elementi: 
 
A) offerta tecnica        max 90/100 punti  
B) offerta economica  max 10/100 punti 
 
SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare la propria candidatura tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del 
D.Lgs. n. 36/2023 in possesso dei requisiti di cui agli art. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023 e di quelli di 
seguito richiesti. 
Ai fini della partecipazione alla successiva procedura negoziata, gli operatori economici interessati 
devono essere registrati e abilitati sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di CONSIP, attraverso il sito web https://www.acquistinretepa.it, nell’area 
merceologica Editoria, eventi e comunicazione, sottocategoria servizi di Organizzazione e gestione 
integrata eventi. 

AVVALIMENTO  
E’ ammesso l’avvalimento con le modalità di cui all’art. 104 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
REQUISITI DI QUALIFICAZIONE 
 
a)  Requisiti di ordine generale 
a.1) insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto o 
concessione di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo a tutti i soggetti espressamente 
richiamati dal medesimo articolo; 
a.2) insussistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 

b) Requisiti di ordine speciale 

b.1) Requisiti di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 100, comma 1 lett. a) e comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023: 

- iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali per 
un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto; 

- per le Cooperative e i Consorzi di Cooperative: iscrizione, rispettivamente, nell’apposito Albo 
Nazionale degli enti cooperative ai sensi del D.Lgs. n. 220 del 02.08.2002 e del D.M. Attività 
produttive del 23.6.2024. 

I requisiti di ordine generale e di idoneità professionale devono essere posseduti, a pena di 
esclusione, da tutte le imprese interessate, sia singole, sia raggruppate, sia consorziate, ai sensi 
dell’art. 65, comma 2, lett. f) del D.Lgs. n. 36/2023, nonchè dai consorzi di cui all’art. 65, comma 
2, let. b) e d) del medesimo decreto e dalle consorziate per le quali gli stessi eventualmente 
concorrono, in relazione anche ai soggetti richiamati dagli artt. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023. 

In caso di avvalimento, i requisiti di ordine generale devono, altresì, essere posseduti dall’impresa 
ausiliaria, in relazione anche ai soggetti richiamati dall’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023. 

c.1) Requisiti di capacità economica e finanziaria, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. b) e 
comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023. 
- fatturato minimo annuo non inferiore a € 162.295,08 oltre IVA, riferito ad almeno un 
esercizio (fiscalmente chiuso con bilancio approvato e depositato al momento della pubblicazione 
del bando) maturato nel quinquennio precedente (2019-2023). 



 
c.2) Requisiti di capacità tecniche e professionali, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. c) e 
comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023: 
- gli operatori economici partecipanti alla gara devono avere eseguito, nel periodo ricompreso nel 
quinquennio precedente (2019-2023), almeno un contratto analogo a quello in affidamento, 
di importo non inferiore a € 81.147,54 oltre IVA, anche a favore di soggetti privati; 
 
Ai sensi dell’art. 68, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, i raggruppamenti e i consorzi ordinari di 
operatori economici sono ammessi alla gara se gli imprenditori o altro raggruppamento che vi 
partecipano, oppure gli imprenditori consorziati, abbiano complessivamente i requisiti relativi alla 
capacità economica e finanziaria e alle capacità tecniche e professionali, ferma restando la 
necessità che l’esecutore sia in possesso dei requisiti prescritti per la prestazione che lo stesso si è 
impegnato a realizzare ai sensi del comma 2. 
 
Resta inteso che la dichiarazione di potenziale disponibilità non costituisce prova del 
possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento in questione che, invece, dovranno 
essere nuovamente dichiarati dall’interessato ed accertati dalla stazione appaltante, 
secondo le disposizioni di legge, in occasione della successiva procedura di 
affidamento. 
 
 
TERMINE DI RICEZIONE E DOCUMENTAZIONE 
L’istanza di cui al presente avviso dovrà pervenire esclusivamente mediante trasmissione PEC 
all’indirizzo cultura.comunebari@pec.rupar.puglia.it entro il termine perentorio delle ore 
12:00:00 del 19/03/2024. 
A tal fine, farà fede l’ora e la data di consegna della pec, come indicato dal sistema informatico del 
Comune di Bari. L’invio della domanda e della documentazione ad essa allegata è adempimento ad 
esclusivo rischio del mittente, intendendosi questa Amministrazione comunale esonerata da ogni 
responsabilità per eventuali ritardi o disguidi, anche se dovuti a causa di forza maggiore.  
Gli operatori economici interessati, in possesso dei predetti requisiti, dovranno far pervenire entro 
il termine suindicato istanza, da sottoscriversi con firma digitale del legale rappresentante, 
utilizzando l’apposito modello allegato al presente avviso. Alla stessa dovrà essere allegata la 
fotocopia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità. Non saranno 
prese in considerazione, e pertanto escluse, candidature incomplete e/o presentate con modalità 
diverse da quelle innanzi esposte.  
In caso di raggruppamenti di imprese o consorzi, di cui all’art. 65, comma 2, lett. e), f) e g) del 
D.Lgs. 36/2023, dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante, o da un suo procuratore, di 
ciascuna impresa associata, anche quella cooptata, o consorziata. 
In caso di consorzi di cui all’art. 65, comma e, lett. b) e d) del D.Lgs. 36/2023, dovrà essere 
sottoscritta dal legale rappresentante del Consorzio, o da un suo procuratore. 
Per le imprese che ricorrono all’avvalimento, copia conforme all’originale del contratto di 
avvalimento, reso nelle forme di legge ed in conformità al D.Lgs. 36/2023.  
Alla istanza non dovrà essere allegata, a pena di esclusione, alcuna offerta tecnica né 
economica. 
 
Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023: dott.ssa Luciana 
Cazzolla – Ripartizione Cultura, tel. 0805773848, e-mail l.cazzolla@comune.bari.it. 
 
Ulteriori informazioni: 
Si precisa, inoltre, che ogni ulteriore informazione inerente alla presente indagine di mercato verrà 
pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente – Area tematica “Altri Avvisi”, al seguente link 
www.comune.bari.it/altri-avvisi, ove è pubblicato il presente avviso. 
 



Riservatezza e trattamento dei dati personali 
In ordine al procedimento instaurato da questo avviso, si rinvia al G.D.P.R. (Regolamento Ue n. 
2016/679) e si informa che: 
- le finalità cui sono destinati i dati raccolti attengono esclusivamente alla presente 
manifestazione di interesse;  
- il conferimento dei dati ha natura facoltativa, e si configura come onere, nel senso che il 
proponente, se intende partecipare alla manifestazione di interesse deve rendere la 
documentazione richiesta dall’Amministrazione aggiudicatrice in base alla vigente normativa; 
- la conseguenza di un eventuale rifiuto di rispondere consiste nell’esclusione dalla 
manifestazione di interesse; 
- i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 
 il personale interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento; 
 i proponenti che partecipano alla presente procedura; 
 ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 7 agosto 1990 n. 241; 

- soggetto attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione aggiudicatrice; 
- i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 13 del D.Lgs. 679/2016, cui si rinvia. 

 
Allegato: 

- Modello di Istanza; 
F.to 

La Dirigente 
Dott. Luciana Cazzolla 

 


